
ГУБКИНСКИЙ ГОРОДСКОЙ ОКРУГ 
БЕЛГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ 

АДМИНИСТРАЦИЯ ГУБКИНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
Губкин 

2019 г. № № 

О внесении изменений в 
постановление администрации 
Губкинского городского округа 
от 19 марта 2018 года № 363-па 

В соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 года 
№ 131-ФЭ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 
Российской Федерации», Уставом Губкинского городского округа, Правилами 
благоустройства территории Губкинского городского округа от 02 ноября 
2018 года № 97-нпа, утвержденными решением Совета депутатов Губкинского 
городского округа от 25 октября 2018 года № 4, 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Внести изменения в постановление администрации Губкинского 
городского округа от 19 марта 2018 года № 363-па «Об утверждении 
Положения о порядке проведения демонтажа информационных конструкций 
(вывесок), размещенных с нарушением требований Правил благоустройства 
территории Губкинского городского округа»: 

1) из наименования постановления, по тексту постановления слово 
«(вывесок)» исключить; 

2) преамбулу вышеназванного постановления изложить в следующей 
редакции: 

«В соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 года 
№ 131-Ф3 «Об общих принципах организации местного самоуправления в 
Российской Федерации», Уставом Губкинского городского округа, Правилами 
благоустройства территории Губкинского городского округа от 02 ноября 
2018 года № 97-нпа, утвержденными решением Совета депутатов Губкинского 
городского округа от 25 октября 2018 года № 4 (далее - Правила 
благоустройства), в целях установления порядка проведения демонтажа 



2 

информационных конструкций, размещенных на территории Губкинского 
городского округа с нарушением требований Правил благоустройства»; 

3) из наименования Положения о порядке проведения демонтажа 
информационных конструкций (вывесок), размещенных с нарушением 
требований Правил благоустройства территории Губкинского городского 
округа (далее - Положение), утвержденного вышеназванным постановлением, 
по тексту Положения слово «(вывесок)» исключить; 

4) в тексте Положения, утвержденного вышеназванным постановлением: 
- пункты 1.1 и 1.2. раздела 1. «Общие положения» изложить в 

следующей редакции: 
«1.1. Настоящее Положение о порядке проведения демонтажа 

информационных конструкций, размещенных с нарушением требований 
Правил благоустройства территории Губкинского городского округа 
(далее - Положение), разработано в соответствии с Федеральным законом 
от 6 октября 2003 года № 131-Ф3 «Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации», Уставом Губкинского городского 
округа от 31 марта 2008 года № 4, Правилами благоустройства территории 
Губкинского городского округа от 02 ноября 2018 года № 97-нпа, 
утвержденными решением Совета депутатов Губкинского городского округа от 
25 октября 2018 года № 4 (далее - Правила благоустройства) в целях 
установления порядка проведения демонтажа информационных конструкций, 
размещенных с нарушением требований Правил благоустройства территории 
Губкинского городского округа. 

1.2. В настоящем Положении используются понятия и термины, 
применяемые в значениях, определенных федеральным законодательством, 
законодательством Белгородской области, нормативными правовыми актами 
органов местного самоуправления Губкинского городского округа. 

Действие настоящего Положения не распространяется на: 
- информационные конструкции, размещаемые на объектах культурного 

наследия (памятниках истории и культуры), на территориях государственных 
природных заказников, природных парков, памятников природы; 

- информационные конструкции рекламного характера; 
- знаки дорожного движения, а также на временные информационные 

конструкции, размещаемые на период строительства объекта, реставрации и 
ремонта фасада.»; 

- пункты 2.2. и 2.3. раздела 2. «Порядок проведения демонтажа 
информационных конструкций, размещенных с нарушением требований 
Правил благоустройства» изложить в следующей редакции: 

«2.2. При выявлении Управлением информационных конструкций, не 
соответствующих установленным требованиям, Управление выдает 
собственнику (правообладателю) информационной конструкции предписание 
по форме согласно приложению № 1 к настоящему Положению о приведении 
ее в соответствие с установленными требованиями в течение 30 дней со дня 
получения предписания. 



3 

2.3. В случае если собственник (правообладатель) информационной 
конструкции неизвестен, Управление обеспечивает размещение объявления о 
выявлении информационной конструкции, размещенной с нарушением 
установленных требований, на официальном сайте органов местного 
самоуправления Губкинского городского округа в сети Интернет -
http://www.gubkinadm.ru, в газете «Муниципальный вестник» (приложение к 
газете «Эфир Губкина»), 

В случае, если в течение 10 дней со дня размещения объявления на 
официальном сайте органов местного самоуправления Губкинского городского 
округа, в газете «Муниципальный вестник» собственник (правообладатель) 
информационной конструкции не будет установлен, Управление выдает 
собственнику (правообладателю) недвижимого имущества, к которому 
присоединена информационная конструкция, предписание по форме согласно 
приложению № 1 к настоящему Положению о приведении информационной 
конструкции в соответствие с установленными требованиями в течение 
30 дней со дня получения предписания, за исключением случая присоединения 
информационной конструкции к объекту муниципального имущества или к 
общему имуществу собственников помещений в многоквартирном жилом доме 
при отсутствии согласия таких собственников на установку и эксплуатацию 
информационной конструкции. 

Собственник (правообладатель) информационной конструкции или 
недвижимого имущества, к которому присоединена информационная 
конструкция, обязан привести информационную конструкцию в соответствие с 
установленными требованиями, за счет собственных средств.»; 

- абзац первый пункта 2.4. раздела 2. «Порядок проведения демонтажа 
информационных конструкций, размещенных с нарушением требований 
Правил благоустройства» изложить в следующей редакции: 

«2.4. В случае если собственник (правообладатель) информационной 
конструкции или недвижимого имущества, к которому присоединена 
информационная конструкция, в срок, установленный пунктом 2.3 настоящего 
Положения, не привел информационную конструкцию в соответствие с 
установленными требованиями, Управление выдает предписание о демонтаже 
информационной конструкции собственнику (правообладателю) 
информационной конструкции или недвижимого имущества, к которому 
присоединена информационная конструкция, по форме согласно приложению 
№ 2 к настоящему Положению, за исключением случая присоединения 
информационной конструкции к объекту муниципального имущества или к 
общему имуществу собственников помещений в многоквартирном жилом доме 
при отсутствии согласия таких собственников на установку и эксплуатацию 
информационной конструкции.»; 

пункт 2.5. раздела 2. «Порядок проведения демонтажа 
информационных конструкций, размещенных с нарушением требований 
Правил благоустройства» изложить в следующей редакции: 

http://www.gubkinadm.ru


4 

«2.5. Собственник (правообладатель) информационной конструкции или 
недвижимого имущества, к которому присоединена информационная 
конструкция, обязан демонтировать информационную конструкцию в течение 
30 дней со дня получения предписания о демонтаже информационной 
конструкции за счет собственных средств, а также восстановить внешние 
поверхности объекта, к которым была присоединена информационная 
конструкция в первоначальное состояние, с использованием аналогичных 
материалов и технологий.»; 

пункт 2.7. раздела 2. «Порядок проведения демонтажа 
информационных конструкций, размещенных с нарушением требований 
Правил благоустройства» изложить в следующей редакции: 

«2.7. В случае, если информационная конструкция не была демонтирована 
собственником (правообладателем) информационной конструкции, 
недвижимого имущества, к которому присоединена информационная 
конструкция, в добровольном порядке в установленный срок, демонтаж, 
хранение и уничтожение информационной конструкции в принудительном 
порядке осуществляется Организацией за счет средств бюджета Губкинского 
городского округа с последующим взысканием данных средств с собственника 
(правообладателя) информационной конструкции или недвижимого 
имущества, к которому присоединена информационная конструкция.»; 

пункт 2.10. раздела 2. «Порядок проведения демонтажа 
информационных конструкций, размещенных с нарушением требований 
Правил благоустройства» изложить в следующей редакции: 

«2.10. Управление направляет в Организацию информацию о 
необходимости демонтажа информационной конструкции, не соответствующей 
установленным требованиям, с приложением акта осмотра информационной 
конструкции, по форме согласно приложению № 3 к настоящему Положению, 
копий ранее выданных предписаний о приведении в соответствие с 
установленными требованиями, о демонтаже информационной конструкции 
для осуществления работ по демонтажу.»; 

пункт 2.12. раздела 2. «Порядок проведения демонтажа 
информационных конструкций, размещенных с нарушением требований 
Правил благоустройства» изложить в следующей редакции: 

«2.12. Управление не позднее 3 (трех) рабочих дней после получения акта 
о проведенном демонтаже информационной конструкции от Организации 
направляет собственнику (правообладателю) информационной конструкции 
или недвижимого имущества, к которому была присоединена информационная 
конструкция, уведомление о произведенном демонтаже информационной 
конструкции, не соответствующей установленным требованиям, по форме 
согласно приложению № 4 к настоящему Положению.»; 

- абзац первый пункта 2.13. раздела 2. «Порядок проведения демонтажа 
информационных конструкций, размещенных с нарушением требований 
Правил благоустройства» изложить в следующей редакции: 



5 

«2.13. Хранение демонтированной информационной конструкции, 
осуществляется Организацией в течение 30 (тридцати) рабочих дней с момента 
подписания акта о проведенном демонтаже информационной конструкции.»; 

- приложения № 1, 2, 3, 4, 5 к Положению о порядке проведения 
демонтажа информационных конструкций, размещенных с нарушением 
требований Правил благоустройства территории Губкинского городского 
округа, изложить в редакции согласно приложениям № 1, 2, 3, 4, 5 к 
настоящему постановлению соответственно. 

2. Опубликовать постановление в средствах массовой информации. 
3. Контроль за исполнением постановления возложить на первого 

заместителя главы администрации Котенева A.M. 

Глава администрации А.А. Кретов 



6 

Приложение № 1 
к постановлению администрации 

Губкинского городского округа 
от 2019г. № £<Pf-/7t? 

Приложение № 1 
к Положению о порядке проведения 

демонтажа информационных 
конструкций, размещенных 

с нарушением требований Правил 
благоустройства территории 

Губкинского городского округа 

(указать собственника (правообладателя) информационной 
конструкции или недвижимого имущества, к которому 

присоединена информационная конструкция в случае, если 
не выявлен собственник (правообладатель) информационной 

конструкции) 

ПРЕДПИСАНИЕ 
о приведении информационной конструкции 

в соответствие с требованиями 
Правил благоустройства территории 

Губкинского городского округа 

Во исполнение требований утвержденных Правил благоустройства территории 
Губкинского городского округа, прошу Вас привести информационную конструкцию 
(,наименование конструкции) в количестве шт., размещенную по адресу:. 

, в соответствие с установленными требованиями (описание 
конкретных работ, необходимых для выполнения), в течение 30 дней со дня получения 
настоящего предписания. 

В случае невыполнения настоящего предписания, вышеуказанная информационная 
конструкция подлежит демонтажу в добровольном или принудительном порядке с 
последующим предъявлением требований о возмещении расходов, понесенных бюджетом 
Губкинского городского округа, в связи с демонтажом информационной конструкции. 

Приложение: фотофиксация информационной конструкции на л. в экз. 

Начальник управления архитектуры и 
градостроительной политики, 
главный архитектор 

(ФИО, подпись) 



7 

Приложение № 2 
к постановлению администрации 

Губкинского городского округа 
от 2019г. № & / - Т 7 & 

Приложение № 2 
к Положению о порядке проведения 

демонтажа информационных 
конструкций, размещенных 

с нарушением требований Правил 
благоустройства территории 

Губкинского городского округа 

(указать собственника (правообладателя) информационной 
конструкции/ или недвижимого имущества, к которому 

присоединена информационная конструкция) 

ПРЕДПИСАНИЕ 
о демонтаже информационной конструкции, 

размещенной с нарушениями требований 
Правил благоустройства территории 

Губкинского городского округа 

В связи с невыполнением выданного Вам предписания о приведении 
информационной конструкции в соответствие с установленными требованиями Правил 
благоустройства территории Губкинского городского округа от № 
(дата составления предписания, номер) прошу Вас осуществить демонтаж информационной 
конструкции (наименование конструкции) в количестве шт., размещенной по адресу: 

, в течение 30 дней со дня получения настоящего предписания. 
В случае невыполнения настоящего предписания, вышеуказанная информационная 

конструкция будет демонтирована в принудительном порядке с последующим 
предъявлением требований о возмещении расходов, понесенных бюджетом Губкинского 
городского округа, в связи с демонтажом информационной конструкции. 

Приложение: фотофиксация информационной конструкции на л. в экз. 

Начальник управления архитектуры и 
градостроительной политики, 
главный архитектор 

(ФИО, подпись) 



8 

Приложение № 3 
к постановлению администрации 

Губкинского городского округа 
от « ЯУ» 2019г. Ш ^ У ' - ^ 

Приложение № 3 
к Положению о порядке проведения 

демонтажа информационных 
конструкций, размещенных с 

нарушением требований Правил 
благоустройства территории 

Губкинского городского округа 

АКТ 
осмотра информационной конструкции, 
размещенной с нарушением требований 

Правил благоустройства территории 
Губкинского городского округа 

« » 20 г. 

Произведен осмотр: 
информационной конструкции (в количестве шт.). 

(наименование информационной конструкции) 

Адрес размещения информационной конструкции: 
Собственник (правообладатель) информационной конструкции или недвижимого 
имущества, к которому присоединена информационная конструкция 

Осмотр начат « » 20 г. в « » ч. « » мин. 
Осмотр окончен « » 20 г. в « » ч. « » мин. 

(Ф.И.О., должность лица, составившего акт) 

1. 
(специалист, присутствующий при составлении настоящего акта) 

2. 
(специалист, присутствующий при составлении настоящего акта) 

3. 
(специалист, присутствующий при составлении настоящего акта) 

4. 
(представитель собственника (правообладателя) информационной конструкции или недвижимого имущества, к которому присоединена 

информационная конструкция) 

Осмотр произведен с применением: 
(указать фото, видеозапись, иные способы фиксации) 

В результате комиссионного осмотра установлено: 

(указываются сведения об осмотре) 

Приложение к настоящему акту на л. в экз. 



9 

Подписи представителей: 

(должность специалиста, присутствующего 
при составлении настоящего акта) 

(подпись) (инициалы и фамилия) 

(должность специалиста, присутствующего 
при составлении настоящего акта) 

(подпись) (инициалы и фамилия) 

(должность специалиста, присутствующего 
при составлении настоящего акта) (подпись) (инициалы и фамилия) 

(должность лица, составившего акт) (подпись) (Ф.И.О. должностного лица) 

(представитель собственника (правообладателя) информационной конструкции или 
недвижимого имущества, к которому присоединена информационная конструкция) (подпись) 

Приложение 

к акту осмотра 
информационной конструкции 
от « » 20 года 

Фотофиксация объекта 

Адрес объекта: 
Собственник (правообладатель) информационной конструкции или недвижимого 
имущества, к которому присоединена информационная конструкция: 

Лицо, осуществившее фотофиксацию 

« » 20 г. 
(дата) (подпись) (ФИО) 



1 0 

Приложение № 4 
к постановлению администрации 

Губкинского городского округа 
от « 2019г. 

Приложение № 4 
к Положению о порядке проведения 

демонтажа информационных 
конструкций, размещенных с 

нарушением требований Правил 
благоустройства территории 

Губкинского городского округа 

(указать собственника (правообладателя) информационной 
конструкции или недвижимого имущества, к которому 

присоединена информационная конструкция в случае, если 
не выявлен собственник (правообладатель) информационной 

конструкции) 

УВЕДОМЛЕНИЕ № 
о произведенном демонтаже информационной конструкции, 

размещенной с нарушением требований Правил благоустройства 
территории Губкинского городского округа 

« » 20 г. 

Уведомляем Вас, что в связи с неисполнением в установленный срок предписаний 
№ от , № от , выданных управлением 
архитектуры и градостроительной политики администрации Губкинского городского округа, 
информационная конструкция , 

(наименование конструкции) 

размещенная на территории Губкинского городского округа с нарушением требований 
Правил благоустройства территории Губкинского городского округа по адресу: 

, демонтирована в принудительном порядке. 
Для получения информационной конструкции необходимо: 
1. Обратиться с письменным заявлением о возврате демонтированной 

информационной конструкции в 

(наименование организации, осуществившей демонтаж) 

по адресу: 
2. Предоставить документы, подтверждающие право собственности на 

демонтированную информационную конструкцию, либо право владения и пользования 
демонтированной информационной конструкцией. 



11 

3. Предоставить документы, подтверждающие возмещение расходов на демонтаж и 
хранение информационной конструкции в размере рублей. 

4. В случае неполучения заявления и документов, указанных в пунктах 1, 2, 3 
настоящего уведомления, в срок до « » 20 г. Организацией будет проведено 
уничтожение информационной конструкции. 

Приложение: документы, подтверждающие сумму расходов на демонтаж и хранение 
информационной конструкции. 

Начальник управления архитектуры и 
градостроительной политики, 
главный архитектор 

(ФИО, подпись) 



12 

Приложение № 5 
к постановлению администрации 

Губкинского городского округа 
от J L t y t U y a i H 2019г. JVoJ>££179 

Приложение № 5 
к Положению о порядке проведения 

демонтажа информационных 
конструкций, размещенных с 

нарушением требований Правил 
благоустройства территории 

Губкинского городского округа 

АКТ 

о проведенном демонтаже информационной конструкции 

« » 20 г. 

Организация, в лице директора , с одной стороны, и 
Управление архитектуры и градостроительной политики администрации Губкинского 
городского округа, в лице начальника управления архитектуры и градостроительной 
политики с другой стороны, в присутствии: 

(Ф.И.О., должность специалиста, присутствовавшего при демоетгаже информационной конструкции) 

(Ф.И.О., должность специалиста, присутствовавшего при демонтаже информационной конструкции) 

(Ф.И.О., должность специалиста, присутствовавшего при демонтаже информационной конструкции) 

(Ф.И.О., должность специалиста, присутствовавшего при демонтаже информационной конструкции) 

(Ф.И.О., должность специалиста, присутствовавшего при демонтаже информационной конструкции) 

(Ф.И.О., должность специалиста, присутствовавшего при демонтаже информационной конструкции) 

составили настоящий акт о том, что Организацией выполнен демонтаж информационной 
конструкции по адресу: на сумму 

, в полном объеме. 
На месте установки информационной конструкции после проведенных работ по 

демонтажу 
необходимо 

Место хранения информационной конструкции 

Срок хранения 

Настоящий Акт составлен в двух экземплярах на листах. 



13 

Подписи присутствующих специалистов: 

(дата) (подпись) (Ф.И.О.) 

(дата) (подпись) (Ф.И.О.) 

(дата) • (подпись) (Ф.И.О.) 

(дата) (подпись) (Ф.И.О.) 

(дата) (подпись) (Ф.И.О.) 

(дата) (подпись) (Ф.И.О.) 

Директор Организации Начальник управления архитектуры и 
градостроительной политики, главный 

архитектор 

(подпись, ФИО) (подпись, ФИО) 


